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Vážení spoluobčania,
zima si podala ruku s jarou a my sme sa 
ani nenazdali, ako rýchlo  nám zbehol 
čas od prelomu roka po Veľkú noc. Tep-
lé lúče slnka  nám dodávajú novú ener-
giu a prebúdzajú nás zo zimného útlmu. 
Rozprúdili v nás chuť do života. Práve  
v období prebúdzajúcej sa prírody a jej 
začínajúceho rozkvetu k vám prichádza-
me s prvým tohtoročným číslom obec-
ného spravodajcu, aby sme vám priblížili  
novinky z našej obce a informovali vás  
o tom, čo nás v blízkom, či vzdialenejšom 
období očakáva.

Podobne ako celá spoločnosť, aj 
my sme sa v prvých mesiacoch roka 
2023 borili s rastúcimi cenami energií  
a nekonečným zdražovaním cien tova-
rov rôzneho druhu. Tento stav nás však 
nemohol nechať nečinnými a už vôbec 
nie plačúcimi nad rozliatym mliekom. 
Naopak, v snahe poukázať na povinnosť 
štátu niesť zodpovednosť za daný stav  
a bezodkladne riešiť tento nepriaznivý 
vývoj, sa naša  obec dňa 30. 1. 2023 za-
pojila do protestu organizovaného Zdru-
žením miest a obcí Slovenska a spoločne 
s ostatnými samosprávami v republike  
v jednotnom čase vypla verejné osvet-
lenie v celej obci. Isto mi dáte za prav-
du, bolo to čosi nevídané, niečo, načo  
nie sme v našej obci zvyknutí. Po tom,  
čo modernizujeme a rozširujeme verejné 
osvetlenie v obci, budujeme nové  prie-
chody pre chodcov, nasvecujeme ich za 
účelom zvýšenia bezpečnosti chodcov, 
ostala odrazu celá obec na pol hodinu 
v tme.

Klamali by sme, že sa nás nárast cien 
energií nedotkol a neodoberá nám 
množstvo financií, ktoré by sme ihneď 
vedeli zmysluplne použiť na iné účely. 
Pozitívnym zmiernením ich nárastu bola 
skutočnosť, že sme v uplynulom obdo-
bí komplexne zmodernizovali verejné 
osvetlenie v celej obci a tak znížili jeho 
energetickú náročnosť. Podstatné zníže-
nie množstva spotrebovanej elektrickej 
energie zjavne zmiernilo náklady obce 
na nákup elektrickej energie. Podobne 
to bolo aj s nákladmi za odber plynu. 
Po tom, čo sme v posledných rokoch 
zmodernizovali a znížili energetickú ná-
ročnosť všetkých verejných budov v ma-
jetku obce, podarilo sa nám aj v tomto 
prípade minimalizovať spotrebu plynu.

Na protest proti neriešeniu rastúcich 
cien energií štátom, sa starosta obce  
a vybraní zamestnanci obecného úradu 
zúčastnili celoslovenskej demonštrácie 
samospráv dňa 22. 2. 2023 pred budo-

vou Národnej rady Slovenskej republiky  
v Bratislave.

Chladné zimné obdobie a voľné pra-
covné kapacity sme využili na obnovu 
obecného ovocného sadu za areálom 
spoločnosti ZTS Sabinov a. s., ktorý bol 
už roky v značne zanedbanom stave.  
Pri čistení sadu sme využili potenciál 
dlhodobo nezamestnaných obyvateľov 
obce, ktorých obec aktivuje v rámci rôz-
nych programov zameraných na získa-
vanie pracovných návykov a odborných 
zručností cez ÚPSVaR Prešov.

Naša obec dlhodobo venuje maxi-
málnu podporu ochrane životného pro-
stredia a rozvoju zelenej infraštruktúry.  
Za tým účelom sa zapája početnými 
projektami do environmentálne orien-
tovaných výziev na poskytnutie nená-
vratných finančných prostriedkov na ich 
realizáciu. Opakovane v našom prípade 
platí, že vysoká rozpracovanosť projek-
tov z minulého obdobia postupne priná-
ša svoje ovocie. 

V marci sme uspeli s projektom nazva-
ným „Environmentálno-edukačný park  
v obci Pečovská Nová Ves“. Z dotácie  
Ekofondu SPP, n.o. v areáli Základnej 
školy Pečovská Nová Ves v najbližších 

mesiacoch vysadíme náučný sad s ovoc-
nými stromami, krami a vyvýšenými zá-
honmi s liečivými bylinami.

Zberný dvor sa rýchlo ukázal ako 
správna cesta na zabezpečenie čistej 
obce. V značnej miere sa prestali tvoriť 
čierne skládky odpadov v okolí tokov 
riek a potokov v našej obci. Všeobecne 
platí, že trpezlivosť ruže prináša. Toto 
príslovie je charakteristické pre našu ne-
únavnosť. Po rokoch snaženia a opako-
vaných pokusov o modernizáciu a dovy-
bavenie pôvodného zberného dvora sme 
sa dočkali. V marci obec Pečovská Nová 
Ves uspela so žiadosťou o dotáciu a zís-
kala nenávratné finančné prostriedky  
z Ministerstva životného prostrenia SR  
v rámci Operačného prostrenia Kvali-
ta životného prostredia na realizáciu 
projektu s názvom Rozšírenie zberného 
dvora v obci Pečovská Nová Ves. V rámci 
projektu v jeho prvej etape sa zameria-
me na odstránenie pôvodných stavieb 
a kovových konštrukcií v areáli bývalej 
tehelne pred areálom zberného dvora, 
kde  následne „vyrastú“ zhromažďova-
cie betónové plochy, oceľové haly s ro-
lovacími bránami, dažďová kanalizácia, 
kamerový systém, váha, miestnosť pre 
správcu, oplotenie a verejné osvetlenie 
areálu. Súčasťou projektu je aj dodávka 
veľkokapacitných kontajnerov. To všetko 
musíme stihnúť zrealizovať do novem-
bra 2023. Veríme, že skončí večné pole-
mizovanie o hmotnosti stavebnej sute 
a výpočte poplatku za jej dočasné ulo-
ženie na zbernom dvore zo strany tých, 
ktorí ju tam privážajú.

Po získaní všetkých potrebných klad-
ných záverov z kontrol verejného obsta-
rávania a splnení požiadaviek riadiaceho 
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orgánu, v týchto dňoch začíname s vý-
stavbou obojsmerného cyklochodníka 
vedúceho od križovatky ciest I/68 na Li-
pany a III/3183 do Ľutiny  po hranicu ka-
tastra našej obce s obcou Ľutina. Chod-
ník pre cyklistov dlhý 2,34 km v rámci 
projektu s názvom „Duchovné tradície 
spájajú naše cesty“ musíme vybudovať 
do konca novembra 2023.

V sledovanom období sa nám poda-
rilo skolaudovať, presťahovať a fyzic-
ky uviesť do užívania nové zdravotné 
stredisko v obci. V objekte na prízemí 
prevádzkujeme lekáreň a ambulantnú 
činnosť v ňom vykonávajú praktický le-
kár pre deti a mládež a praktický lekár  
pre dospelých. Na poschodí ordinujú 
stomatológ, dentálna hygienička a fyzi-
oterapeutka. Napriek tomu, že objekt je 
chránený v interiéri a exteriéri kamero-
vým systémom, v dopoludňajších hodi-
nách na zdravotnom stredisku fyzicky 
vykonávajú poradnú, ale aj kontrolnú 
činnosť pracovníci obce s cieľom chrániť 
objekt pred neprispôsobivými klientmi 
zariadenia. V objekte je zatiaľ jedna am-
bulancia neobsadená.

V marci sme úspešne ukončili pro-
jekt s názvom „Dobudovanie základnej 

technickej infraštruktúry v MRK obce  
Pečovská Nová Ves“. Po vybudovaní 225 
m dlhej prístupovej miestnej komuniká-
cie s verejným osvetlením na ul. Róm-
skej a zastávkovým mimoúrovňovým pá-
som na ceste III/8138 do Ľutiny v závere 
minulého roka, sme tentokrát vybudova-
li cca. 200 m dlhú miestnu komunikáciu  
s odvodnením na ul. Na Trubalovec okolo 
obydlí marginalizovaných rómskych ko-
munít až k židovskému cintorínu a spev-
nené plochy o výmere viac ako 1200 m2 

v areáli materskej školy na ul. Rómskej  
a pred bytovým domom č. 589/11.

Vo februári sme dokončili výstavbu 
hygienického centra na ul. Rómskej. 
Predmetná stavba je investičnou časťou 
projektu zameraného na inklúziu Rómov 
a ich spolunažívanie s majoritou realizo-
vaného vďaka podpore Nórskych gran-
tov. Stavba bola skolaudovaná a sláv- 
nostne uvedená do užívania. Sprchy  
a práčovňa sú za symbolický poplatok 
prístupné pre všetkých obyvateľov našej 
obce, ktorí sa potrebujú umyť a vyprať 
si prádlo. V rámci projektu sme vytvori- 
li jedno pracovné miesto pre ženu, kto-
rá sa stará o obsluhu pračiek, sušičiek  
a súčasne zabezpečuje čistotu v objek-
te. Žetóny na umývanie, pranie a suše- 
nie si môžete zakúpiť v komunitnom 
centre.

V januári som požiadal poslancov 
obecného zastupiteľstva o schválenie 
zámeru na odborné posúdenie obyva-
teľnosti bytového domu na ul. Rómskej 
č. 589/11. Dňa 11. 4. 2023 bolo na obec 
doručené statické posúdenie bytového 
domu ul. Rómskej 589/11 v Pečovskej 
Novej Vsi so záverom: „Havarijný tech-
nický stav ohrozujúci prevádzku a okolie 

objektu. Vzhľadom k charakteru objektu 
je nutná jeho okamžitá asanácia.“ Z uve-
deného dôvodu som vyhlásil na ul. Róm-
skej v Pečovskej Novej Vsi mimoriadnu 
situáciu, v rámci ktorej došlo k evakuácii 
obyvateľov bytového domu a zabezpe-
čeniu poškodeného bytového domu pro-
ti vniknutiu nepovolaných osôb do neho. 
Štyrom rodinám, ktoré obývali byty v by-
tovom dome legálne bolo do 24 hodín 
poskytnuté dočasné bývanie v obytných 
kontajneroch, jednej rodine, ktorá obý-
vala byt nelegálne bolo umožnené za-
kúpiť si na vlastné náklady unimobunku  

a umiestniť ju k obecným obytným kon-
tajnerom. Ostatné osoby, ktoré obývali 
byty nelegálne si museli bývanie zabez-
pečiť sami a na vlastné náklady. Zdevas-
tovaný bytový dom s 12 bytmi a technic-
kou infraštruktúrou bol zaevidovaný do 
majetku obce v roku 1991 za nadobúda-
júcu hodnotu cca. 77 600,- Kčs. Na obec-
nom zastupiteľstve dňa 14. 4. 2023 obec 
prijala opatrenia, aby nedošlo k opa-
kovanému poškodeniu majetku obce, 
tentokrát na obytných kontajneroch.  
Na zbúranie bytového domu sme podali 
žiadosť o vydanie povolenia na odstrá-
nenie stavby. Búranie bytového domu 
komplikuje stavba kaplnky Márie Goret-
ti, ktorá je bez zadnej steny doslova ako 
„lastovičí domček“ prilepená k bytovému 
domu. Obec v spolupráci so statikom  
a vlastníkom budovy rieši zachovanie 
kaplnky a postup búracích prác byto-
vého domu. V kaplnke musíme vybudo-
vať nový základ a zadnú stenu budovy.  
Až následne môže dôjsť k orezaniu kon-
taktných prepojení kaplnky s bytovým 
domom a začatiu jeho postupnej asa-
nácie a následnej recyklácie odpadu  
pre možnosť jeho ďalšieho využitia. 

V stredu 19. 4. 2023 navštívil našu 
obec splnomocnenec vlády Slovenskej 
republiky Ján Hero so svojim tímom  
a zástupcami štátnej správy a regi-
onálnej samosprávy, ktorý sa zaujímal 
o riešenie mimoriadnej situácie v obci, 
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o úspešné zrealizované investície obce 
do základnej technickej infraštruktúry  
v marginalizovanej rómskej komunite 
a implementáciu projektu „Všetci spo-
ločne za inklúziu Rómov, lokálny rozvoj  
a znižovanie chudoby v Pečovskej Novej 
Vsi“. Pri tej príležitosti slávnostne otvoril 
hygienické centrum na ul. Rómskej.

V jarných mesiacoch Východoslo-
venská distribučná, a.s. Košice ukončila 
stavebné práce  na projekte rozšírenia 
elektrických NN rozvodov na ul. Mlyn-
skej dodaním,  osadením a inštaláciou 
kioskovej trafostanice. Projekt je v štádiu 
kolaudácie stavby.

V jarných mesiacoch boli skolaudo-
vané stavby miestnych komunikácií  
na ul. Jabloňovej, Mlynskej a Záhradnej,  
zrealizované minulý rok.

Na odbore starostlivosti o životné 
prostredie Okresného úradu v Sabinove 
je už dlhšie obdobie obcou podaný ná-
vrh na kolaudačné konanie na stavbu 
„Dobudovanie vodovodu a kanalizácie  
v obci Pečovská Nová Ves, SO 01 Vodo-
vod“  v rozsahu SO 01 - Vodovod - ul. Juž-
ná - Hlavná ul., Pečovská Nová Ves a SO 
02- Vodovod - Poľský dvor - Hlavná ul., 
Pečovská Nová Ves.

Aktívne pracujeme na projekte výstav-
by novej materskej školy pre 160 detí.  
V krátkom čase sme zabezpečili projek-
tovú dokumentáciu na dvojpodlažnú 
stavbu školy s dvomi externými detskými 
ihriskami s tartanovou dopadovou plo-
chou, preliezkami, pieskoviskami, areá- 
lovou komunikáciou, spevnenou plo-
chou, kamerovým systémom, oplotením, 
verejným osvetlením, skladom náradia 
a príslušnými prípojkami, zrealizovali 
komplexný inžiniering a v súčasnosti 
plynie lehota na vydanie rozhodnutia 
o umiestnení stavby. Následne podáme  
žiadosť o vydanie stavebného povolenia. 

Rozbehli sme práce na projekte obno-
vy historickej budovy obecného úradu 
na ul. Hlavnej 33 v Pečovskej Novej Vsi. 
Žiaľ, naše aktivity v istom štádiu postu-
pu prípravných prác narazili na problém, 
ktorý sme ani vo sne nečakali. Pri prípra-
ve projektovej dokumentácie na stavbu 
s názvom „Obnova a zvýšenie odolnosti 
pamiatkovo chránenej budovy Obecného 
úradu v Pečovskej Novej Vsi na ul. Hlav-
nej 64/33 s príslušenstvom“ sme zistili, 
že stavba spojená s rekonštrukciou ob-
jektu obecného úradu z roku 2006 dopo-
siaľ nebola skolaudovaná. Z uvedeného 
dôvodu musíme prerušiť prípravné prá-
ce na projekte. Najskôr musíme vyhľadať  
a zabezpečiť potrebnú dokumentáciu 

z minulosti, odstrániť závady, pre ktoré 
objekt nemohol byť skolaudovaný, zís- 
kať povinné revízie, zvolať kolaudačné 
konanie a stavbu najskôr skolaudovať. 
Nie je možné vydať stavebné povolenie 
bez predchádzajúcej kolaudácie stavby. 
Žiaľ, táto nami zistená skutočnosť môže 
vyvolať nepredvídané náklady, s ktorý-
mi sme nerátali.

Ako sme vás pred časom informovali, 
základné strategické dokumenty obce 
sú „prežité“ a potrebovali „prekopať“ 
a zaktualizovať. Pre budúce čerpanie  
eurofondov a prijímanie iných druhov 
podpôr pre našu obec je nevyhnutne po-
trebné mať platné dokumenty a súčas-
ne navzájom zosúladené. Návrh Územ-
ného plánu obce Pečovská Nová Ves  
v rozsahu jeho Zmien a doplnkov č. 2 bol 
dňom 18. 4. 2023 uzavretý. Do návrhu 
boli zapracované návrhy obce a návrhy 
všetkých tých subjektov, ktorí reflekto-
vali na oznámenie obce a svoje návrhy 
na zmeny a doplnky včas podali. Spustili 
sme proces jeho odborného posudzova-
nia dotknutými orgánmi. Obdobne fini-
šujeme s Návrhom Plánu rozvoja obce 
Pečovská Nová Ves na roky 2023 - 2030. 

V posudzovanom období sme podali 

žiadosť o dotáciu na podporu projektu 
s názvom „Obnova multifunkčných ih-
rísk v obci Pečovská Nová Ves“. Projekt 
ráta s obnovou dvoch multifunkčných 
ihrísk v obci, v lokalite Roveň a v areáli 
ZŠ s MŠ. Obnova je zameraná na výme-
nu osieťovania v časti za bránkami, ktoré 
sú poškodené a opotrebované, zakúpe-
ním sietí futbalových brán a ošetrenie  
hracích povrchov. Obec na žiadaný účel  
v máji 2023 získa 5 000,- Eur.

Nakoľko sme sa v minulosti v súvislos-
ti s agresiou na Ukrajine aktívne zapojili 
do pomoci občanom Ukrajiny, naša obec 
získa dotáciu 70 200,- Eur na projekt  
s názvom „Riešenie migračných výziev 

spôsobených vojenskou agresiou voči 
Ukrajine v obci Pečovská Nová Ves“. 

Myslím si, že všetkých obyvateľov 
Pečovskej Novej Vsi poteší informá-
cia o pripravovanej investícii spoloč-
nosti Jednota SD Prešov, v rámci ktorej  
v priebehu tohto roka dôjde ku komplex-
nej rekonštrukcii objektu Jednoty SD  
na ul. Hlavnej a osobitne k rekonštrukcii  
a rozšíreniu predajne potravín a jej  
zmene na Supermarket. 

V oblasti kultúry a športu sme taktiež 
nezaháľali. Dňa 21. januára 2023 sme si 
pripomenuli už 78. výročie oslobodenie 
našej obce v II. svetovej vojne a to už 
tradične 54. ročníkom stolnotenisového 
turnaja organizovaného k výročiu oslo-
bodenia obce. Turnaj zorganizovali čle-
novia stolnotenisového oddielu  TJ Orol 
v spolupráci s obcou Pečovská Nová Ves. 

Sobota 18. 2. 2023 patrila obecnej fa-
šiangovej slávnosti so zabíjačkou. Miest-
ni, ale aj cudzí návštevníci kultúrno- 
spoločenského podujatia si prišli na svo- 
je nielen zabíjačkovými špecialitami,  
ale aj bohatým programom detí zo ZŠ  
s MŠ, vystúpením speváckej skupiny  
Jablonka, či koncertom hudobnej skupi-
ny Traky z Čane pri Košiciach. 

V sobotu 11. 3. 2023 sa uskutočnila 
výročná schôdza Dobrovoľného hasičs-
kého zboru v našej obci. Organizácia má 
viac ako 120 ročnú históriu a z hľadiska 
členskej základne je jednou z najpočet-
nejších. Už tradične sa výročnej schô-
dze zúčastnili zástupcovia Okresného 
územného celku Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany Sabinov a starosta obce. Dobro-
voľní hasiči hodnotili uplynulý rok 2022 
nielen čo do aktivít na úseku hasičského 
športu, ale aj na úseku  ochrany živo-
tov, zdravia, majetku osôb a organizácii.  
Členovia DHZ sú aktívni a nápomocní 
obci aj pri organizovaní a zabezpečovaní 
kultúrno-spoločenských podujatí. Z ich 



minuloročných  aktivít je potrebné vy-
zdvihnúť to, že zohrali významnú úlohu 
pri záchranných prácach pri povodniach 
v obci v auguste 2022. V rámci svojej čin-
nosti v roku 2022 tiež vykonali preven-
tívne protipožiarne prehliadky v obyd-
liach v obci. Jednou z tém schôdze bola 
aj prevencia pred požiarmi a to hlavne  
v čase žatvy. Všetkým dobrovoľným hasi-
čom prajeme veľa síl a entuziazmu v ich 
ďalšej činnosti.

Medzinárodný deň žien sme v obci 
oslávili spoločne s našimi ženami v ne-
deľu 12.3.2023. Sviatok všetkých žien 
sme strávili pri tónoch Arco orchestra 
pri ZUŠ Lipany,  v ktorom vystúpili mladé 
muzikantské a spevácke talenty zväčša  
z našej obce.

V piatok 31.3.2023 sme so zamestnan-
cami Základnej školy s materskou ško-
lou v Pečovskej Novej Vsi oslávili Deň 
učiteľov. Popri vyjadrení vďaky všetkým 

zamestnancom školy za ich úsilie a ne-
prestajnú snahu pri odovzdávaní vedo-
mostí a výchove žiakov boli na návrh 
riaditeľky školy starostom obce ocenené  
za celoživotný prínos pri vzdelávaní žia-
kov našej základnej školy pani učiteľky 
Mgr. Anna Maľcovská a Mgr. Iveta Fecková.

Isto ste si všimli, že počas Veľkej noci 
park pred budovou obecného úradu 
zjavne opeknel. Skrášlili ho a dotvo-
rili žiaci našej základnej školy, ale aj tí 
najmenší žiačikovia z oboch materských 
škôl svojimi výtvormi a tak doň vniesli 
veľkonočnú atmosféru. Všetkým aktív-
nym žiakom a ich učiteľkám ďakujeme 
za krásne gesto smerom k obci a zavede-

nie novej tradície veľkonočnej výzdoby 
obecného parku.

Najbližšie vás všetkých pozývame  
a osobitne milovníkov bežeckého športu 
na ďalší ročník 1. májového behu zdra- 
via v našej obci nazývaného aj „Pečov-
skonovoveský šľapák“ a následne 21. 5. 
2023 na slávnostnú akadémiu v kultúr-
no-spoločenských priestoroch obecného 
úradu ku Dňu matiek, ktorú organizuje-
me spolu so Základnou školou s mater-
skou školou Pečovská Nová Ves.

Toto je krátky odpočet našej práce, 
ktorý vám priebežne podávame bez 
ohľadu nato, či je pred voľbami alebo  
po voľbách, či je zima alebo jar, resp. či 
svieti slnko alebo je tma. Nami vymeno-
vané aktivity sú dôkazom toho, že život  
v našej obci sa nezastavil, naopak naša 
obec žije, rastie a napreduje. Isto po- 
chopíte, že je to iba výber hlavných  
aktivít, nakoľko v skutočnosti je tých čin-
ností podstatne viac a v prípade, že by 
sme ich chceli pomenovať v širšom roz-
sahu asi by nám tento štvrťročník obje-
mom nestačil.

V závere nášho príhovoru ďaku-
jem všetkým tým, ktorí nám pomáhajú  
pri napĺňaní našich cieľov, poskytujú 
nám námety pre ďalšiu prácu a dodávajú 
nám sily na ich úspešné zvládnutie. 

Prajem vám všetkým pevné zdravie, 
pokoj a mier vo svete.

PhDr. Jaroslav Dujava, starosta obce
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Ako sme hospodárili v roku 2022 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príjmy obce - skutočnosť 2013 - 2022
a schválený rozpočet po úpravách 

na rok 2023

Prebytky v hospodárení obce
2013 - 2022

Výdavky obce - skutočnosť 
2013 - 2022
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Návšteva splnomocnenca vlády
v Pečovskej Novej Vsi

Obec Pečovská Nová Ves ako jedna zo 150 samospráv 
zaradených do Atlasu rómskych komunít dlhodobo, 
systematicky a hlavne komplexne  rieši miestny rozvoj, 
znižovanie chudoby, inklúziu, zmierňovanie rozdielov 
medzi majoritnou a marginalizovanou rómskou komu-
nitou v obci. Za tým účelom sa aktívne zapája do vyhlá-
sených výziev so zámerom získania zdrojov na napĺňa-
nie sledovaných cieľov.

Príkladom našich slov je aj úspešná realizácia pro-
jektov s názvom „Dobudovanie základnej technickej 
infraštruktúry v MRK obce Pečovská Nová Ves“, v rámci 
ktorého bolo vybudovaných viac ako 420 m miestnych 
komunikácií na ul. Rómskej a ul. Na Trubalovec smerom 
k židovskému cintorínu a 1 200 m2 spevnených plôch 
na ul. Rómskej v areáli komunitného centra a materskej 
školy, či projektu s názvom „Všetci spoločne za inklú-
ziu Rómov, lokálny rozvoj a znižovanie chudoby v Pe-
čovskej Novej Vsi“ financovaného z Nórskych grantov.  
Investičnou časťou projektu je výstavba hygienického 
centra s práčovňou, sprchami a toaletami.

Aktivity obce v tejto oblasti oslovili splnomocnenca 
vlády SR pre rómske komunity Jána Hera, ktorý v uply-
nulých dňoch v rámci pracovného programu v okrese 
Sabinov navštívil aj našu obec a osobne sa zaujímal  
o život komunity v obci. Pri tej príležitosti sa oboznámil 
so spomínanými projektami, osobitne projektom zame-

raným na inklúziu Rómov. Osobne sa stretol s deťmi  
pri návšteve hodiny atraktívneho doučovania rómskych 
žiakov v komunitnom centre pod vedením pedagogic-
kých zamestnancov základnej školy. Slávnostne otvoril 
a uviedol do užívania novovybudované a skolaudova-
né hygienické centrum. Zaujímal sa o vývoj mimoriad-
nej situácie vyhlásenej v obci v súvislosti so zistením, 
že bytový dom s 12 bytmi na ul. Rómskej č. 589/11  
je užívaním nájomcov v havarijnom stave a je nevy-
hnutná jeho asanácia. V prítomnosti miestneho kňaza 
a starostu obce si prezrel kaplnku Márie Goretti, kto-
rej obvodové múry sú doslova prilepené o bytový dom 
v havarijnom stave a pred odstraňovaním bytového 
domu musí byť osobitne stabilizovaná. 

Splnomocnenec vlády SR pre rómske komunity Ján 
Hero ocenil otvorenie hygienického centra a komplex-
ný prístup obce pri riešení situácie ľudí, ktorí žijú v ne-
dôstojných podmienkach. Od komplexného riešenia 
očakáva, že jednak to prinesie dôstojnosť bývania, ale 
hlavne prístup k vode. Podľa jeho slov každý človek 
potrebuje, aby bol hygienicky pripravený na každú ko-
munikáciu kdekoľvek ide, ale aby sa aj doma cítil dobre. 
V obcou realizovaných aktivitách videl obrovskú mož-
nosť zlepšiť aj školskú dochádzku. Pozitívne hodnotil 
inklúziu a vzájomné spolunažívanie obyvateľov v obci. 
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„Viesť človeka od útlej mladosti 
k poznávaniu krásy a pravdy je vznešeným 

poslaním tých, ktorých v živote zdobí meno

UČITEĽ ...“
Deň 28. marec. Pre nie-

ktorých možno iba jeden  
z prvých jarných dní. Ale pre 
nás – učiteľov je to jeden  
z dní, ktorý je výnimočný. 
Toto krásne povolanie, ktoré-
ho otcom bol učiteľ národov, 
pedagóg Ján Amos Komenský 
si pripomíname práve v deň 
jeho narodenia, 28. marca.

Hoci tento sviatok vymizol z kalendárov, v našich srd-
ciach žije naďalej. Aj preto sa 31. marca 2023 pedagógo-
via našej školy zišli na príjemnom priateľskom  posedení 
spojenom so slávnostným obedom. S vďakou a radosťou 
sme privítali aj bývalé  kolegyne - dôchodkyne, ktoré naše 
pozvanie prijali a oslávili s nami tento NÁŠ sviatok. Milo 
nás prekvapili nielen súčasní žiaci našej školy, ale aj tí bý-
valí, ktorí sa postarali o krátky kultúrny program. Potešili 
nás aj slová vďaky z úst pána starostu a ruže, ktorými nám 
k sviatku zablahoželal. No a dvom našim kolegyniam odo-
vzdal súčasne Ďakovný list za celoživotný prínos pri vzde-
lávaní žiakov na ZŠ s MŠ Pečovská Nová Ves. Ďakovný list 
a kytica kvetov patria Mgr. Ivete Feckovej, ktorá v našej 
škole napĺňala svoje poslanie 37 rokov a Mgr. Anne Maľ-
covskej, ktorá svoje pedagogické majstrovstvo  uplatňova-
la v našej škole 31 rokov.

ĎAKUJEME Vám !!!

Jar a Deň učiteľov patria k sebe a aj keď v príro-
de tento rok jarné teplo ešte chýba, my vieme, že 
nechýba v našich srdciach. Nechajme prebudiť svoju  
„učiteľskú dušu“ naplno a napriek všetkému a všet-
kým buďme aj naďalej UČITEĽMI  hodnými tohto 
mena ...

V obci nezabúdame na podporu „Zelených projektov“, 
návraty k tradíciám našich predkov a prelínania teoretickej 
výučby s praxou už v školských laviciach na úrovni základ-
nej školy.

Tieto slová potvrdzuje skutočnosť, že Obec Pečovská 
Nová Ves uspela so žiadosťou o poskytnutie dotácie v rámci 
výzvy Regióny 2022 na realizáciu projektu s názvom „En-
vironmentálno-edukačný park v obci Pečovská Nová Ves“.

Nevyužité priestory základnej školy premeníme na envi-
ronmentálno-edukačný park.

V rámci projektu v areáli ZŠ s MŠ Pečovská Nová Ves  
v najbližších mesiacoch vyrastie popri početných športo-
viskách aj náučný sad s ovocnými stromami, ovocnými kra-

mi a vyvýšenými záhonmi s liečivými bylinami. Sad bude 
čiastočne umiestnený v jednom z vnútroblokových sekto-
rov budovy školy, do ktorého je možné vstupovať aj priamo  
z interiéru budovy.

Školský sad jabloní, sliviek, hrušiek, ríberlí, egrešov, čučo-
riedok, malín, jahôd, vinnej révy a liečivých rastlín vybuduje 
obec svojpomocne pod dozorom odborne spôsobilej osoby.

Jeho údržba a samotná prevádzka bude zabezpečovaná 
následne v spolupráci so školou a členmi spoločenských 
organizácií v obci. Školský náučný ovocný sad bude do-
plnený o mobiliár (lavičky) pre možnosť výučby priamo  
v teréne a na prednáškovú činnosť so záhradkármi, včelár- 
mi a inými odborníkmi v danej oblasti.

„Tento projekt sa uskutoční vďaka podpore Ekofondu 
SPP, n.o.“

Environmentálno-edukačný park
v obci Pečovská Nová Ves
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Škôlkári čelili najväčšej výzve
Ako už býva v apríli 

zvykom, na základné 
školy sa prichádzajú za-
pisovať veľkí škôlkári. 
Na našu základnú školu 
sa mohli prísť zapísať  
6-ročné deti z radov 
predprimárneho roční-
ka v materských ško-
lách. V Pečovskej Novej 
Vsi mali rodičia možnosť 
vybrať si z dvoch ter-
mínov, zápis prebiehal  
1. a 4. apríla 2023.  
Do 1. ročníka v škol-
skom roku 2023/2024 

sa prišlo zapísať 51 detí spolu so svojimi zákonnými 
zástupcami. Rodičia prihlasovali svoje deti do školy 
elektronicky. Privítali sme aj deti z okolitých obcí. 

Na deti čakal dôležitý krok v živote. Na túto prvú 
malú skúšku sa však naši škôlkári mimoriadne tešili. 
Svoje schopnosti si overili pri aktivitách v telocvični,  
v triede, v školskej knižnici i v školskom klube detí 
pod vedením našich skúsených pedagógov. Stretli sa 
so zaujímavými úlohami, ale dokázali, že poznajú far-
by, geometrické tvary, že vedia počítať do šesť a na-
písať svoje meno, poznajú rôzne rozprávky a vedia aj 
počúvať. Známa je im aj interaktívna tabuľa,  na ktorej 
deti vedeli rýchlo a jednoducho nájsť správne rieše-
nia úloh. Deťom sa v škole veľmi páčilo. Rodičia budú-
cich prvákov absolvovali prehliadku školy v sprievo- 

de p. riaditeľky PaedDr. Kataríny Sačkovej. Prezre-
li si triedy, učebne zamerané na odborné predmety, 
školský klub detí, knižnicu, kuchynku a ďalšie prie-
story školy. Po hravých aktivitách a úspešne vyrieše-
ných úlohách dostali deti malý darček a pamätný list.  
Domov odchádzali s úsmevom a plní zážitkov.

Vy už nie ste vôbec malí,
práve ste sa zapísali.

Ste na našom zozname,
v septembri Vás čakáme.

Tešíme sa na Vás!

Mgr. Jana Petreková
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Po komplexnej obnove a rekonštrukcii verejných budov  
v obci Pečovská Nová Ves došlo aj na obnovu roky zaned-
baného ovocného sadu nachádzajúceho sa napravo pri vstu-
pe do našej obce od Sabinova, za areálom spoločnosti ZTS  
Sabinov a.s..

Zimné obdobie nám umožnilo nájsť voľné kapacity a začať 
s obnovou dedičstva po našich predkoch - ovocného sadu  
v obci. Úspešne sme ukončili prvú etapu obnovy, spočívajú-
cu v odstránení náletových krovín a komplexne sme vyčistili 
pôvodný obecný sad, ktorý v posledných rokoch pripomí-

nal viac prales ako sad. Na sanáciu náletových drevín sme  
využili obecnú techniku a pracovný potenciál zamestnan-
cov obce a osôb dlhodobo nezamestnaných, aktivovaných  
obcou.

V ďalšej etape dôjde k posúdeniu súčasného stavu sadu  
odborne spôsobilou osobou, vypracovaniu plánu jeho obno-
vy a výsadby pôvodnými ovocnými drevinami.

Obnova sadu a využívanie jeho plodov v budúcnosti môžu 
byť jednou z činností/aktivít obcou pripravovaného sociálne-
ho podniku.

Obnova pôvodného ovocného sadu v obci

Porovnanie množstva a finančných nákladov na komunálne odpady  za rok 2021 a 2022. 

 2021 2022

Počet obyvateľov k 31. 12. 2813 2851

Množstvo komunálneho odpadu na osobu/rok 115,06 kg 171,48 kg

Množstvo vytriedeného odpadu na osobu/rok 169,47 kg 147,56 kg 

Náklady na odpad 39.317,00 € 54.427,00 €

Výber poplatku od občanov 35.192,00 € 35.262,00 €

Podľa Zákona č. 329/2018 Z. z. o 
poplatkoch za uloženie odpadov § 4 
ods. 6  a o zmene a doplnení zákona 
č. 587/2004 Z.z. o Environmentál-
nom fonde je obec povinná zverejniť 
na svojom webovom sídle  informá-
ciu o úrovni vytriedenia komunálne-
ho odpadu za predchádzajúci rok. 

V obci Pečovská Nová Ves  bolo v 
roku 2022 vyzbieraných 932,391 ton odpadu. Z tohto množ-
stva tvorili vyseparované zložky 420,691 ton, ostatné zložky  
komunálneho odpadu (zmesový a objemný), ktoré skončili 
na skládke odpadov, činili 488,90 ton. V roku 2022 bolo na 
zbernom dvore odovzdaných 22,80 ton drobného stavebného 
odpadu, tento druh odpadu sa podľa zákona o odpadoch ne-
počíta medzi komunálny odpad.

Na základe schváleného Nariadenia vlády SR č. 330/2018  
Z. z., ktorým sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov za ulo-
ženie odpadov, obec Pečovská Nová Ves na základe úrovne 
triedenia komunálneho odpadu (45,12%) bude od 1. 3. 2023 
do 28. 2. 2024 platiť 18,- € za tonu komunálneho odpadu  
uloženého na skládku. V roku 2022 obec  platila  do 28. 2. 
2022 zákonný poplatok  18,- € za tonu a od 1.3.2022 poplatok 
15,- € za tonu odpadu. 

Podľa zákona o odpadoch je separácia povinná pre všet-
kých pôvodcov odpadov, t. j. pre každého z nás. Svojim 
správaním a životnou filozofiou hromadenie odpadov ne-
ustále podporujeme. Mali by sme si vstúpiť do svedomia  
a zmeniť postoj k nim. Našim krédom by sa malo stať  
šetrenie výrobkami, rozumné nakupovanie, minimalizácia  
odpadov, ich separácia a znovu využitie.

Ako sme triedili v roku 2022

V prílohách uvádzame  množstvá vyzbieraného odpadu podľa jednotlivých kódov odpadu, úroveň vytriedenia a sadzbu poplatku na rok 2023.
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Stolnotenisový turnaj zaznamenal svoj 54. ročník
V sobotu 21. januára 2023 stolní tenisti z TJ Orol 

Pečovská Nová Ves v spolupráci s Obcou Pečov-
ská Nová Ves a ZŠ s MŠ v priestoroch telocvične  
ZŠ usporiadali už 54. ročník stolnotenisového  turna-
ja  pri príležitosti 78. výročia oslobodenia našej obce  
v II. svetovej vojne. 

Turnaja sa už tradične  zúčastnili  tak  registrovaní 
ako aj neregistrovaní hráči.

 V kategórii neregistrovaných hráčov 1. miesto vy-
bojoval Dominik Kochan, 2. miesto Ondrej Cicman 

a 3. miesto obsadil Dávid Ring.
V hlavnej kategórii medzi registrovanými hráčmi  

prvé tri priečky obsadili:
1. miesto  Karol Letkovský ml.
2. miesto Jozef Zvijak
3. miesto František Želinský
Organizátorom ďakujeme za kvalitne zorganizova-

né podujatie, víťazom  blahoželáme, všetkým zúčast-
neným ďakujeme za aktívnu účasť a už teraz sa teší-
me na ďalší  ročník turnaja.

Nová tradícia - volejbalový turnaj
V sobotu 7. 1. 2023 si volejbaloví nadšenci z našej 

obce zorganizovali volejbalový turnaj amatérskych 
družstiev.

Aktívne strávený voľný čas priniesol zdravé zápole-
nie s týmito výsledkami:

1. Lipany 
2. Pečovská Nová Ves B

3. Pečovská Nová Ves A 
4. Chminianske Jakubovany
5. Červenica pri Sabinove 

Podujatie sa konalo pod záštitou obce, ktorá oce-
nila prínosnú aktivitu občanov a toto  podujatie pod-
porila.
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Nedeľa 26. 3. 2023 bola malým sviatkom pre našich  
malých folklóristov z DFS Jablučko. 

Zúčastnili sa totiž regionálnej súťažnej prehliadky  
KREÁCIE DETSKÉHO FOLKLÓRU 2023. Súťaž sa konala 
v krásnych historických priestoroch DJZ v Prešove. Naši 
najmenší sa veru nenechali zahanbiť a v nabitej konku-

rencii súborov z Prešovského a Sabinovského okresu sa  
vôbec nestratili a svojim vystúpením zaujali porotu natoľ-
ko, že sa umiestnili v striebornom pásme, čiže na krásnom  
2. mieste.

SRDEČNE BLAHOŽELÁME !!!

„Vo Veľkonočnú ňedzeľu, ľem co zme śe na-
obedovaľi, už zme viľitovaľi z dvoroch, a zme śe 
zvolovaľi - hej, hej, dzifčata, poce na hojaďuňďu, 
poce, poce! Na draźe, jaka dluha bula, zme po-
stavaľi do hušeho radu, polapaľi zme śe za ruki, 
tag zme iśľi krokom a napretku fśe dva dzifčata  
z rukami zrobiľi branu. Jak cali šor prez ňu  
prešol, tote predňe dva śe ku šoru pripojiľi a na-
pretku už daľše dva trimaľi branu. Pritim zme  
śpivaľi pišničku Hoja ďunďa...“

Už druhý krát sa námestie pred kostolom  
sv. Ondreja vrátilo do čias dávno minulých, aby 
dievčatá a ženy z FS Jablonečka ukázali oby-
vateľom obce, že aj naša obec má tradície, kto-
ré je potrebné zachovávať. Tanec „Hoja ďun-
ďa“ je najstarším tancom, ktorý sa tancoval  
v našej obci. Za jeho zachovanie vďačíme etno-
grafovi p. Jánovi Lazoríkovi, ktorý tento tanec 
na základe výskumu opísal v jednej zo svojich  
kníh.

Malí folklóristi vo veľ kom divadle

2. ročník  Hojaďunďo vaňa

Pecovskonovoveský spravodajca
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Usporiadateľ:  Obecný úrad Pečovská Nová Ves
            Základná škola s materskou školou 
 Pečovská Nová Ves

Termín pretekov: 1. máj 2023
Kategórie a dĺžky tratí:

Hlavná kategória
Pečovskonovoveský šľapák - 18 km

Trasa vedie z námestia pred Kostolom sv. Ondreja  
v Pečovskej  Novej Vsi smer Olejníkov (nákupné stredisko) 
a späť: 

A Muži do 39 rokov     (nar. 1984 – 2005)                      
B Muži 40 – 49 rokov (nar. 1974 – 1983)   
C Muži 50 – 59 rokov   (nar. 1964 – 1973)  
D Muži 60 – 69 rokov (nar. 1954 – 1963)   
E Muži nad 70 rokov   (nar. 1953 a skôr)                   
  
F Ženy do 34 rokov      (nar. 1989 – 2005)      
G Ženy 35 – 49 rokov   (nar. 1974 – 1988 )                   
H Ženy 50 – 59 rokov (nar. 1964 – 1973)                      
I Ženy nad 60 rokov    (nar. 1963 a skôr)                     

Beh o cenu starostu obce - 5 km
18-roční a starší občania obce Pečovská Nová Ves 

Preteky detských kategórií:  na Kostolnej ulici
Deti 4–5 ročné (nar. 2018 - 2019) -      50 m
Deti 6–7 ročné (nar. 2016 - 2017) -    100 m
Žiaci/žiačky 8–9 roční (nar. 2014 - 2015) -    200 m
Žiaci/žiačky 10–11 roční (nar. 2012 - 2013) -    300 m
Žiaci/žiačky 12–14 roční (nar. 2009 - 2011) -    500 m
Juniori/juniorky 15–17 roční (nar. 2006 - 2008) -  1500 m

Pretek rodičov s deťmi do 4 rokov
Pri účasti menej ako 3 pretekárov v kategórii si usporia-

dateľ vyhradzuje právo zlúčiť kategóriu s mladšou vekovou 
kategóriou.

Prihlášky a informácie:
Obecný úrad Pečovská Nová Ves

Hlavná 33, 082 56  Pečovská Nová Ves
tel.: 051/4583 177

e-mail: obec@pecovska.sk
Kontaktná osoba: 

Ing. Alena Nalevanková
e-mail: urad@pecovska.sk

Č a s o v ý    h a r m o n o g r a m:

12.00 – 13.30 hod. registrácia účastníkov pretekov 
  v budove ZŠ v Pečovskej Novej Vsi,  
  ul. Školská 12
13.50 hod. otvorenie preteku 
  Prvomájového behu zdravia
14.00 hod. štart hlavnej kategórie 
  Pečovskonovoveského šľapáku
14.10 – 15.00 hod. preteky detských kategórií
14.30 hod. štart behu o cenu starostu obce
16.30 hod. vyhlásenie výsledkov XXVII. ročníka 
  Prvomájového behu zdravia  
  v priestoroch amfiteátra
Občerstvenie: na trati voda, v ciele teplý čaj, 
  pivo, guláš
Štartovné: 5,- € iba účastníci 
  Pečovskonovoveského šľapáku
Ceny: Prví traja z každej kategórie hlavného behu získava-
jú finančné odmeny. Beh o cenu starostu obce - prví traja 
finančné odmeny. V juniorských a detských kategóriach - 
prví traja vecné odmeny.

Štartovné podmienky:
Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo a musia 

mať preukaz poistenca a preukaz totožnosti. Preteká sa 
podľa pravidiel ľahkej atletiky. Pretekári sú povinní podria-
diť sa rozhodnutiu hlavného rozhodcu.

Pozvánka na XXVII. ročník
Prvomájového behu zdravia
Pečovskonovoveský šľapák
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Autor: Ing. Ondrej Matisovský
   Aktualizované: 7. 2. 2023
Informácie a spomienky o najstaršej škole pri kostole sv. 

Ondreja sa vytratili z našich pamätí. Na miestach, kde v mi-
nulosti stála budova školy, dnes parkujú autá. Asi nikto z nás 
si nevie predstaviť malú učebňu, kde sa počas zimných me-
siacov tlačili deti z Pečovskej Novej Vsi. O existencii tejto ško-
ly však ostali tu a tam písomné zmienky a nepriame indície  
v starých listinách. Ambíciou tohto príspevku je tieto písom-
né pramene chronologicky po rokoch usporiadať a tak vytvo-
riť plastickejší obraz o najstaršej škole v obci. Prioritne sa bu-
deme venovať iba farskej (neskôr štátnej) škole pre sedliacke, 
želiarske a domkárske - služobnícke deti. Predpokladáme,  
že deti zemepánov  do tejto školy nechodili. Majetnejší ro-
dičia im platili vychovávateľov a učiteľov, alebo ich učili aj 
sami. Taktiež sa nebudeme venovať židovskej škole v obci, 
nakoľko tá fungovala osobitne pri synagóge. 

Na konci stredoveku bola obec relatívne veľká a bohatá, 
nakoľko tu žilo veľa sedliakov. V roku 1427 ich zdanili od 60 
port (porta - brána pre voz). Aj keď do roku 1600 schudobne-
la, ostalo tu 50 obývaných domov, kostol a fara, škola, mlyn 
a kúrie Péčiovcov. Kostol a priľahlá budova školy a fary bola 
pod patronátom Péčiovcov1). O výuku v škole sa najčastejšie 
staral kantor, teda organista - učiteľ. Tak ako aj fara, aj škola 
mala svoj zdroj príjmu z desiatkov, vybraných pokút, výnosov 
z pôdy, záhrady, darov patrónov a ich dotácií.

Po roku 1598 sa farnosť (teda aj škola) stala protestant-
ská - evanjelická. Tu sa v roku 1637 stretávame so zmienkou 
o učiteľovi, ktorý ohováral miestneho evanjelického farára.

V roku 1666 je učiteľom Ján Varoši, známy ako remesel-
ník - rezbár. Miestny kronikár Vysocký predpokladal, že vy-
učoval deti aj ručným prácam. Asi správny predpoklad, lebo 
okrem vyučovania náboženstva, sa v škole robila aj osveta  
o základoch hospodárenia a remesla. Evanjelická škola mala 
zabezpečený príjem, podobne ako fara. V opise vtedajšej far-
nosti sa uvádza nasledovné: Príjem cirkvi: má 6 orných pôd 
„na rovniach od Sebinova“, 2-2 „köböl“ (podobná hodnota, 
meradlo, ako „bušel“ = 64 litrov) „na chrasty“, v ktorých sa 
usadí 6 ½ bušele, „na sorošy“ 2, v ktorých sa usadia 4 buše-
ly. Okrem toho má aj iné pôdy, na ktorých sadia obyvatelia  
a desiatok, ktorý patrí kostolu. Má jedno pole, ktoré za ná-
jom 1 Ft. využíva farár. Taktiež má na „sorošu“ kopaničiar-
sku pôdu, z ktorej tiež berie cirkev desiatok. Okrem toho má  
(„na veľkom segu, na mnyše pod derštvinem“ = 3, z ktorých 
desiatok tiež parí kostolu. Farár od patrónov vyzbiera celý 
desiatok, okrem „piso et panico“. Má pôdy aj „Od Sebinova“- 
5, „na chrasty“ - 5, „od Luciny „ - 7. Má aj zeleninovú záhra-
du. Okrem toho každé nevoľnícke miesto platilo pol „köbölu“  
(64 litrov) obilniny, menšie (polovičné) nevoľnícke miesto je-
den kríž a vozík dreva. Robotníci im platili 6 denárov, z toho 
1/3 patrila učiteľovi. Aj škola mala svoje pôdy – „od Sebino-
va“ - 3- ¾ bušel, „na chrasty – 3 – 3 1/2 bušel, „od Luczin-
skeho 3“ do ktorého sa usadia 3 bušele.

1666: Vyzdobený kostol z kameňa, postavený Luteránsky-
mi patrónmi s vežou a so 4 zvonmi. Okrem iného tu nájdeme 
aj strieborný kalich s podnosmi a striebornou krabicou, ktorý 
darovala Ilona Berzeviczy; s mnohými šatkami. Farár kostola: 
Thomae György, prvý consenior

Učiteľ kostola: Ján Városi, remeselník2)

Farnosť a škola prešla naspäť ku katolíkom začiatkom  
18. storočia. Predpokladáme, že budova školy bola v tom 
čase drevená, nakoľko aj budova farnosti bola v začiat-
koch 18. storočia iba z dreva. Pravdepodobne bola budova 
školy situovaná vedľa fary už v svojich začiatkoch. Najskôr  
na miestach niekdajšieho pozemku rod. Džubákovej, ktorý 
obec nedávno odkúpila od menovanej rodiny. Potvrdiť to vie-
me iba v dokladoch z 19. storočia.

 Z 18. storočia máme hneď niekoľko zmienok o učiteľoch 
na farskej škole. V knihe príjmov a výdavkov komposesorátu 
rod. Péči sa zachovali  zmienky o výdavkoch pre organistu 
a školského riaditeľa3). Žiaľ, z niektorých zápisov sa dnes už 
nedá potvrdiť, či daný organista v tom čase aj učil v škole. 

V septembri 1718 boli v obci dvaja organisti - Podhradcký 
a nemenovaný mladý organista. Podhradcký dostal 3 zlaté 
a mladý 51 denárov. V novembri toho roku už platili nové-
mu organistovi 2 zlaté. V tom istom zázname je uvedený  
aj poplatok školskému riaditeľovi - správcovi - 2 zlaté. V roku 
1720 vyplatili školskému správcovi 20 zlatých. V roku 1724 
je tento záznam „Tu rozdeľuje menovaná rodina povinne 
peniaze 110 zlatých - z toho plat ako je povinne školskému  
správcovi je 23 zlatých, to je pre jeho potreby a na pracovné 
potreby 5 zlatých...“. V roku 1725 dostáva školský správca 
20 zlatých. V roku 1729 z rozpočtu 103 zlatých dali správco-
vi školy 35 zlatých a 48 denárov. Tu uviedli dôvod: navýše-
nie pre opravu bytu učiteľa a iné náležitosti. V rokoch 1740 
a 1749 sa opäť spomínajú dvaja organisti  a vyplatili im ročne 
20 zlatých. V roku 1744 sa spomína ďalšia suma pre stavbu 
školy od Alexandra Péči a to vo výške 57 zlatých a 40 dená-
rov. Ako vieme, boli to pre farnosť prosperujúce roky a v tom 
čase sa prestaval aj kostol do dnešnej podoby. Ako je vidieť, 
neinvestovalo sa len do kostola, ale aj do budovania farskej 
školy. V rokoch 1750-1751 sa stále spomínajú 2 organisti 
a výdavky na nich boli 8 - 12 zlatých. Zaujímavý zápis je  
z roku 1752, kde sa dáva na vzdelávanie organistov, zapi-
sovateľa a rozprávača (hlásnika?) 76 zlatých a 28 denárov  
a ešte raz 12 zlatých. Do roku 1759 sa opäť spomínajú organisti 
a výdavky na nich boli do 20 zlatých. O učiteľovi - organistovi 
sa najviac dozvedáme zo zápisu z roku 1760. Zápis je rozsiah-
ly a popisuje jeho vtedajšie  výhody a príjmy. Zápis uvádza: 

Roku 1760 dňa 30. októbra  prevzala menovaná rodina 
pre služobníkov kostola organistu Jána Siskovicsa zo Soba-
nya-Soľná baňa. Podľa poriadku, týmto služobníkom začiat-
kom prvého mesiaca januára, na základe spoločného údelu 
roku 1761, patrí určená suma. Všetci sú riadni kresťania a 
veriaci cirkvi, kostola, ako aj jeho služobníci a tak je v tomto 
prípade zaväzujúce a úplne zaručené, že menovaný dosta-

Z minulosti miestnej školy v Pečovskej Novej Vsi 
(od najstarších zmienok do roku 1954)



ne sumu 20 denárov. Menovaná rodina to podporuje a tak-
tiež žiada ďalšie náležitosti. Jedná sa o pole, má byť rýchlo  
a čerstvo poorané a má tu byť zasiaty jačmeň. To bude aj 
nami kontrolované a pozorované. Osev plodín a aj výsadba 
záhrady nech je potom na jeho rozhodnutí. Výnos z predaja 
ovocia alebo samotné ovocie patrí organistovi. Samotná ro-
dina je podporovateľom už od začiatku roka v rámci služby 
organistu  Jána Jakobea a podporuje ho úplne v prenájme, čo 
vidno hlavne na základe ustanovenia pôsobnosti, čo je dané 
na mesiac január. Ak sa venuje aj výučbe v dedinskej škole  
v rámci mesiaca február na základe nášho domáceho povole-
nia, získa zadarmo bývanie a svedectvom je aj jeho zveľaďo-
vanie záhrady. Toto všetko je ustanovené po 5. januári me-
novanou rodinou v menovanej dedine Pečovská Nová Ves4).

V rokoch 1761-1763 sa vyplácalo organistom stále po cca 
20 zlatých. Ján Péči im vyplatil výplatu za 3 roky a to celkovo 
60 zlatých. Tu však zápisy aj končia. Rodinnú radu, ktorí roz-
hodovali o obecných výdavkoch tvorili príslušníci rodiny Péči 
a to: Ondrej starší, Alexander, Jozef, Anton, Gabriel, mladší  
a starší  Žigmund - zástupca Ladislava, František, mladší  
Alexander, Ján a Jozef Michal. V podstate táto rodinná rada 
spolu s farárom rozhodovali o škole v obci v plnom rozsahu. 

V roku 1767 začali stavať murovanú budovu fary preto-
že predchádzajúca budova z dreva zhorela5). Tu sa dá pred-
pokladať, že budova školy bola ešte stále drevená. Na fare 
pôsobil farár Ignác Engel a ešte stále (od roku 1760) mu po-
máhal organista - učiteľ Ján Šiškovič. Ten ovládal latinský  
a slovenský jazyk6). Zrejme sa jednalo o vzdelanca, ktorého 
tu pritiahli Péčiovci a dbali o jeho najlepšie podmienky. Preto 
horeuvedený zápis v knihe komposerá-
tu z roku 1760 bol tak obsiahly. Šiškovič 
pravdepodobne pochádzal zo sloven-
skej rodiny a bol aj príbuzným farára 
Marcela Šiškoviča, ktorý v tých rokoch 
pôsobil v Košiciach, Myslave7). Zaují-
mavé by bolo vedieť koľko detí nav-
števovalo školu, ktorá v tom čase ešte 
nebola povinná. V 1774 tu spočítali 193 
detí katolíkov, 16 detí greckokatolíkov  
a 17 detí luteránov. Ako sa dotkli obce  
a školy osvietenské reformy Márie Te-
rezie z roku 1777 nevieme, ale určite to 
boli pozitívne zmeny a dali nové mož-
nosti chudobným deťom. Z tohoto ob-
dobia poznáme aj meno prvého učen-
ca - farára Adama Barička8). Ako dieťa sedliaka z Pečovskej 
Novej Vsi zrejme chodil do miestnej školy a to od roku 1788.

 Ďalšie údaje o škole máme až z roku 1831. Vtedy zúrila 
v obci cholera a zomrel aj farár Imrich Kalický (má najstarší 
náhrobný kameň na cintoríne). Sedlák uvádza, že mu pomáhal 
organista - učiteľ Ján Pundaj, ktorý sem prišiel z Rožkovian9). 
Nástupcom Kalického bol farár Andrej Sentiváni. Jeho prí-
chod do Pečovskej Novej Vsi bol určite prínosom pre miest-
nu školu. Z jeho pôsobenia v Raslaviciach je vidieť, že mal 
enormný záujem na vzdelávaní chudobných detí a jeho listy 
biskupovi sú toho svedectvom. V Pečovskej Novej Vsi okrem 
opravy kostola začal aj s výstavbou novej murovanej fary  
a školy10). Murovanú školu postavili na školskom pozemku 

po roku 1836. V čase sčítania ľudu v roku 1869 bola zakresle-
ná aj na sprievodnej katastrálnej mape.

Pod číslom 164 bola uvedená školská záhrada a pod čís-
lom 165 budova a dvor školy pri kostole sv. Ondreja. Taktiež  
na hornom konci obce mala škola svoju malú ovocnú záh-
radu - presnejšie na parcele  vedľa „Petrikovej“ kúrie - po-
niže dnešnej pošty. Vedľa budovy školy stála budova fary  
(asi z roku 1767?), ktorá sa zbúrala okolo roku 1960.  Školskú  
budovu a starú faru zachytila aj fotografia kostola od Divalda 
Kornela, ktorý tu fotil v roku 191811). Záber fotografie však 
nedovoľuje s istotou určiť, či sa jedná skutočne o túto budo-
vu školy z roku 1869.

Katastrálna mapa z roku 1869. Pod číslom 165 je uvedená 
RK škola

Pohľad na kostol z roku 1918. Pri kostole je zachytená bu-
dova starej fary a časť budovy školy? Autor: Divald Kornel 
1918.

V čase sčítania obyvateľov v roku 1869 učil na škole 
44 ročný kantor - učiteľ Anton Martényi12). Narodil sa v So-
livare. Pri farskej škole býval so svojou rodinou a to s man-
želkou Máriou a deťmi Máriou, Pepi a Androm. V tom čase 
mala fara aj svoje hospodárstvo - napočítali 8 kráv, 4 volov,  
5 teliat a 4 ošípané. Na farskom dvore býval aj gazda, gazdiná 
a bojtár.

Dôležitým príjmom školy boli okrem iného aj dary - fundá-
cie. Napríklad rodák z obce opát František Péči v roku 1844 
nechal kostolu, fare a škole bohatú fundáciu. Jej časť bola 
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použitá pre školské potreby. Konkrétne sa tu píše: Zvyšok 
úroku z nadačného kapitálu sa použije čiastočne v prospech 
miestneho farára na držanie asistenta a čiastočne na nákup 
školských kníh a odmien. Odmeny miestny farár rozdáva kaž-
doročne ako povzbudenie mladým dievčatám, ktoré sa usi-
lovne venujú svojim katechetickým učeniam a ktoré vynikajú 
svojím správaním13). Pamiatka na dobrodinca Františka Péči-
ho ostala dodnes, je to oltár sv. Jána Nepomúckeho v kostole 
sv. Ondreja14). 

Pamätníci z obce uviedli, že okrem jednotriedky pri fare 
bola ešte jedna jednotriedka. Tá bola na miestach dnešných 
domov rod. Falátovej (č. d. 446 a 447)15). Patróni kostola po-
stavili novú školu v roku 189416), ale už nie pri kostole, ale 
na záhrade patriacej v minulosti Tomášovi Péči17). Sú to dneš-
né budovy materskej školy. Na stavbu vyčlenil komposeso-
rát 100 kusov jedľových trámov a v miestnej tehelni vypálili  
20 000 kusov tehál18). Tiež zabezpečili drevo na plot a vnú-
torne vybavenie školy. V prednej časti záhrady sa postavila 
detská opatrovňa a v zadnej budove bola škola. V budovách 
boli aj byty pre učiteľov. Po postavení školy správu a nák-
la-dy na seba prevzal uhorský štát19). Svoje veľké zásluhy 
na vybudovaní školy a opatrovne mali aj kňazi Štefan Leško  
(v Pečovskej Novej Vsi do roku 1890) a Eduard Šoltés. Pre 
Štefana Leška bola otázka školstva prioritou, čo je zrejme 
aj z jeho doteraz spracovaných životopisov. Nakoniec o tom 
svedčia aj jeho snahy o vydávanie školských učebníc. V čase 
výstavby novej školy bol tu farárom spomínaný Eduard Šol-
tés. O jeho zásluhách sa zmieňuje aj dochovaná informácia  
z otvorenia materskej školy: Štátnu materskú školu v Péchúj-
falusi založil v roku 1895 minister náboženstva a verejných 
vecí a o jej zriadenie sa zaslúžili okrem dozorcu Dr. Bélu 
Fűzyho aj Péčiovci a farár Ede Soltész. Plat opatrovateľky 
Lasztókay Emma je 400 frt, nájom bytu 100 frt. Plat opat-
rovateľky je 120 frt. Počet detí v opatrovateľskej službe je  
98. Všetky navštevujú materskú školu. Vybavenie a rozvrh 
práce pracovného plánu materskej školy sú úplne totožné 
s harmonogramom obsiahnutým v ministerskom pokyne. 
Ročná údržba škôlky stojí asi 800 frt20). V novopostavenej 
škole boli v roku 1895 dvaja učitelia František Koscsa Irma 
Broschová21). Obidvaja hovorili po maďarsky. Školu pravidel-
ne navštevovalo okolo 140 zo 220 detí. V tom čase mala ško-
la veľmi dobré hodnotenie. Pri inšpekcii sa zistilo, že v úrad-
nom jazyku vedelo písať a čítať 15 detí vo veku 12 rokov22). 
V rokoch 1896 a 1897 sú na škole stále vedení dvaja spomí-
naní učitelia. Škola ma príjem 1000 frt a zo zápisov 164 frt23). 
František Koscs sa okrem učiteľstva venoval aj gazdovstvu 
a počítal sa medzi väčších gazdov24). Od roku 1898 sa škola 
uvádza ako Elementárna maďarská škola. Škola má kvalifi-
kovaného učiteľa maďarského jazyka - vtedy úradnej reči a 
to Alžbetu Kissovú. Madarčinu vyučovala aj deti v škôlke. V 
roku 1908 spravili predstavenie, kde tunajšie deti predviedli 
svoje jazykové znalosti: 19. júna 1908 sa v štátnej materskej 
škole v Pécsujfalu konala malá milá slávnosť, o ktorú sa posta-
ral Elemér Péči. h. prezident Ernő Péči, farár Ede Soltész a Fe-
renc Kosts. Zúčastnili sa jej aj učiteľ Antal Péči, Melania Péči  
a mnohí ďalší hostia a rodičia tých najmenších. Učiteľka ma-
terskej školy Erzsébet Kiss na slávnostnom akte ukázala de-
ťom z Pécsujfalu, ktoré sú väčšinou z tejto oblasti, ich vy-
nikajúce znalosti v maďarskom jazyku. Najkrajšie cvičenia, 

piesne, recitácie, tance, hry atď. Išli za sebou a drobci ob-
lečení do sviatočných šiat sa zabávali s tvárami žiariacimi  
od radosti pod vedením ich milej škôlkarky. Poručníctvo vy-
jadrilo najväčšie uznanie pôsobeniu škôlkarky Erzsébet Kis-
sovej, výsledkom, s ktorými sa tieto nemaďarsky hovoriace 
deti oboznamujú s maďarským jazykom tým, že ju dosta-
točne odborne zamestnávajú a jej horlivosť si zaslúži uzna- 
nie25).

V roku 1909 sa spomínajú 4 učitelia a to František Koscs, 
Jozef Bulissa, Margita Kovaľská a Alžbeta Kissová26). Franti-
šek Koscssa ako riaditeľ spomína až do roku 191927). 

Pokračovanie nabudúce ... 

 1) Porov.: Uličný F., Dejiny osídlenia Šariša, Vých. Vydavateľstvo Košice 
 1990, str.233
 2) Porov.: Hörk J, A Sáros-Zempléni Ev. Esperesség története, Košice 1885,   
 str.251
 3)  Porov.: MOL Budapešť, Péchy archív P 536, kniha 1713-1775 
 (Gárdonyi 1146). Preložila Nikola Závodská.
 4)  Porov.: MOL Budapešť, Péchy archív P 536, kniha 1713-1775 (Gárdonyi 1146)
 5) Porov.: Sedlák P., Cirkevné dejiny obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.88
 6) Porov.: Sedlák P., Cirkevné dejiny obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.88
 7) Porov.: https://www.myslava.eu/historia.html
 8) Porov.: Sedlák P., Cirkevné dejiny obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.127
 9) Porov.: Sedlák P., Cirkevné dejiny obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.96
10) Porov.: Sedlák P., Cirkevné dejiny obce v Pečovská Nová Ves potulky   
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.99
11) Porov.: Bardoly István - Cs. Plank Ibolya szerk.: A „szentek fuvarosa” 
 Divald Kornél felső-magyarországi topográfiája és fényképei 1900-1919,
 Forráskiadványok Budapest 1999, str.281
12) Porov.: Sčítacie hárky z roku 1869 na famillysearch.com
13) Porov.: Religio, Somogyi Károlyszerk.: Religioés Nevelés, 1844, str.380
14) Porov.: Religio, Somogyi Károlyszerk.: Religioés Nevelés, 1844, str.380. 
 Sedlák uvádza, že František Péči nechal namaľovať iba obraz sv. Jána. 
 Oltár je evidnetne starší.
15) Porov.: Obecná kronika, zapísal Bartolomej Vysocký.
16) Vysocký v kronike spomína rok 1894 ako rok zoštátnenia školy. 
 Rok 1898 spája s postavením novej školy.
17) Porov.: Parcelačné protokoly Pečovskej Novej Vsi z roku 1869. 
 Kartografický úrad SR.
18) Porov.: Derfiňák P., Z dejín obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.60
19) Porov.: Derfiňák P., Z dejín obce v Pečovská Nová Ves potulky 
 dejinami ed. Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.60
20) Porov.: Lang M., Sárosvármegye népnevelése az ezredik évben, Prešov 1896, 
 str. 78
21) Porov.: Lang M., Sárosvármegye népnevelése az ezredik évben, Prešov 1896, 
 str. 209
22) Porov.: Derfiňák P., Z dejín obce v Pečovská Nova Ves potulky dejinami ed. 
 Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.47
23) Porov.: VALLÁS - ÉS KÖZOKTATÁSÜGYI MAGYAR KIRÁLYI MINISTERIUM 
 1896. ÉVI KÖLTSÉG-ELŐIRÁNYZATÁNAK INDOKOLÁSA str. 69
24) Porov.: Derfiňák P., Z dejín obce v Pečovská Nová Ves potulky dejinami ed. 
 Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.54
25) Porov.: Kisdednevelés Kisdednevelés, 1908 (37. évfolyam, 3-24. szám)
 1908-07-15 / 14. szám (https://adt.arcanum.com/en/view/Kisdedneveles_19 
 08/?query=pecsujfalu&pg=301&layout=s)
26) Porov.: Derfiňák P., Z dejín obce v Pečovská Nova Ves potulky dejinami ed.   
 Karabinoš S., OÚ PNV 2018, str.50
27) Porov.: https://adt.arcanum.com/en/view/KatolikusSzemle_1919/?query=is 
 kola%20pecsujfalu&pg=98&layout=s
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Plasty sú najpoužívanejším materiálom nášho každo-
denného života a nachádzameich naozaj skoro všade, 
v medicíne, stavebníctve, doprave, kozmetike, oblečení 
aj v obalovom priemysle. Podľa viacerých zdrojov patrí 
práve obalový priemysel medzi najväčších producen-
tov plastov v Európe*. Všetky plastové obaly a výrobky  
na trhu EÚ musia byť vyrábané v súlade s riadnymi vý-
robnými postupmi tak, aby boli bezpečné a neohrozova-
li zdravie ľudí.

Hlavnou surovinou na ich výrobu je neobnoviteľný 
zdroj - ropa. Plast je všestranný, ľahký, flexibilný ma-
teriál, je cenovo dostupný a má veľa užitočných vlast-
ností. Ich najdôležitejšou funkciou je funkcia ochran-
ná, používa sa na balenie tovaru, uchováva potraviny 
čerstvé, predlžuje ich trvanlivosť, zachováva ich kva-
litu, chráni ich pred vonkajšími vplyvmi.

Plastov je mnoho druhov. Aj napriek tomu, že ľu-
ďom denne prejdú rukami desiatky plastových oba-
lov, mnohí nepoznajú význam symbolov, ktorými sa 
označujú. Nie každý plast je recyklovateľný rovnako  
ľahko. 

Posvieťme si na materiálové zloženie plastov:
• Ľahko recyklovateľné
• Stredne ťažko recyklovateľné
• Ťažko recyklovateľné
• Veľmi ťažko recyklovateľné

Z PET (polyetylénte-
reftalát) je vyrobená 
väčšina obalov urče-
ných na pitie, ako nap-
ríklad nápojové fľaše 

na minerálky, sódu, mlieko, ako aj fľaše na ocot, či 
olej, niektoré fľaše na šampóny a ústne vody, dózy  
na potraviny, potravinové plastové nádoby. PET tvo-
ria spomedzi všetkých plastov približne 11 %.

Zaujímavosťou je, že ide o jeden z najľahšie recyk-
lovateľných plastov. Z použitých PET sa vyrábajú aj 
textílie, napr. flísovébundy či koberčeky do auta.

HDPE (polyetylén s 
vysokou hustotou) sa 
najčastejšie používa na 
výrobu fliaš na kozme-

tické, čistiace, pracie či bieliace prostriedky, obalov 
na destilovanú vodu, aviváž, bandasiek, vrchnákov na 
fľaše. Používa sa aj v potravinárstve, napr. na niekto-
ré obaly na džúsy, kelímky na margarín. Medzi plas-
tmi je zastúpený 14 %.

Výnimočnou vlastnosťou je, že HDPE je tuhý  
a odolný materiála je ľahko recyklovateľný. Má dobrú 
chemickú odolnosť, čo znamená, že nereaguje s po- 
travinami, nápojmi alebo chemikáliami, ktoré sa  
v nich nachádzajú. Znesie extrémnejšie teploty ako  
PET, horúce aj studené. HDPE je možné opätovne  
použiť či recyklovať.

PVC (polyvinylchlorid) 
sa najčastejšie používa 
na výrobu euroobalov, 
hračiek, obalových ma-

teriálov, plastových obrusov, tašiek či plastových 
obalov na ovocie či zeleninu. Približne 5 % plasto-
vých výrobkov a obalov je vyrobených z PVC.

PVC sa líši od iných plastov tým, že obsahuje chlór 
ako jeden z hlavných prvkov. Je ľahkýa veľmi pevný. 
Využitie má aj v stavebníctve, zdravotníctve a v elek-
tronike. Z PVC sú vyrobené aj kreditné karty, nafuko-
vacie bazény, WC dosky, linoleumči okenné rámy. PVC 
patrí z pohľadu recyklácie medzi najproblematickejší 
typ plastu, dokonca nie je vhodný ani na energetic-
ké zhodnotenie, nakoľko pri jeho spaľovaní dochádza  
k uvoľneniu chlóru a karcinogénnych dioxíov.

Z LDPE (polyetylén  
s nízkou hustotou) 
sa najčastejšie vy-
rába baliaca fó-

lia, nákupné igelitové tašky, mikroténové vrecká, 
bublinkové fólie, flexibilné fľaše, vrecia na od-
pad. Až 20 % plastových obalov a výrobkov je  
z polyetylénu s nízkou hustotou.

Pozitívom je, že LDPE je odolný, flexibilný, recyk-
lovateľný a neuvoľňuje škodlivé chemikálie, vďaka 
čomu je bezpečnou voľbou pre priamy styk s potra-
vinami. Preto sa najčastejšie používa na ich balenie.  
Je stredne ťažko recyklovateľný.

PP (polypropylén) sa 
najčastejšie využíva na 
výrobu boxov na jed-
lo, kelímkovna jogurty, 
tvaroh, smotanu, oba-

lovna kečup či hračiek. V PP vrecku nájdete ryžu  
i cestoviny, keksy či čokoládové tyčinky. Medzi plastmi  
je zastúpený 19 %.

VŠETKO, ČO POTREBUJETE VEDIEŤ O PLASTOCH



Polypropylén je termoplast. Hlavnou vlastnosťou 
je, že má oveľa vyššiu teplotu topenia ako PET, HDPE  
a LDPE. Z polypropylénu sa vyrábajú aj vedrá, pre-
pravky, kvetináče, záhradný nábytok, či odpadkové 
koše, ktoré po doslúžení patria na zberný dvor. Tiež  
sa recykluje stredne ťažko. 

PS (polystyrén) slúži 
na výrobu penových po-
hárov, obalov na mäso, 
obalov na slané a slad-
ké pochutiny, baliacich 
výplní, obalov na jedlo 

a nápoje, riadu vhodného do mikrovlnky. Polystyrénu 
je medzi plastmi 6%.

Zaujímavosťou je jeho všestrannosť. Ide o ľahký  
a pevný materiál, ktorý možno ľahkorozoznať ako 
biele penové obaly a používa sa aj pri balení potravín  
so sebou. Recykluje sa len v obmedzenej miere.

Do kategórie Others 
(ostatné) zahŕňame 
všetky plasty, ktoré ne-
patria do kategórií 1 až 
6. Môžeme tu nájsť aj 

kombináciu prvých šiestich druhov plastov. Príkla-
dom sú napríklad lego kocky, dojčenské fľaše, galóny 
na vodu. Až štvrtina všetkých plastov (25 %) patrí  
do tejto kategórie.

Najčastejšie sa z neho vyrábajú rôzne obaly, ale 
tiežkompaktné disky, kryt CD alebo DVD, lekárske 
skladovacie nádoby, umelé trávniky, autodiely či puk-
lice z áut. 

Prečo by sme mali zodpovedne 
pristupovať k triedeniu plastov?

Mnohí z nás sme sa stretli s voľne pohodenými 
plastmi či iným odpadom v prírode, vo vodných to-
koch, moriach a oceánoch. Preto je veľmi dôležité 
zaobchádzať s nimi s rozumom a čo najzodpovednej-
šie ich triediť tam, kam patria - do žltých kontajnerov 
alebo vriec. Dôležitý je aj výber výrobkov v takých 
plastových obaloch, ktoré sú viacnásobne použiteľné 
a ľahko recyklovateľné. 

• Plasty sa vyrábajú z ropy a ich výroba je obme-
dzená jej celkovými zásobami.

• Pokiaľ skončia vyhodené v prírode alebo na sk-
ládke, rozkladajú sa 100 až 1000 rokov, znečisťujú 
rieky, oceány a prírodu. 

• Plast je trvácny materiál, výrobky z neho je preto 
potrebné používať opakovane a čo najdlhšie.

• Len správne vytriedené plasty môžeme recyk-
lovať. Recykláciou dostanú šancu na nový život  
a použitie v podobe nových produktov. Recyklácia je 
úspornejšia než výroba plastu z ropy. Triedenie redu-
kuje množstvo komunálneho odpadu, ktorý by inak 
skončil na skládkach.
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AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
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Projekt: 

Duchovná tradícia spája naše cesty - Revitalizácia 
ulice Ľutinskej- SO 01 Cyklistický chodník 

Cieľ: 

Cieľom projektu je vybudovanie novej 
cyklistickej komunikácie za účelom zvýšenia 
atraktivity a prepravnej kapacity cyklistickej 
dopravy na celkovom počte prepravených osôb. 

Prijímateľ:  

Nenávratný finančný príspevok: 

Výška finančnej podpory z EÚ: 

Obec Pečovská Nová Ves 

585 405,52EUR 

  556 135,24EUR 
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PROJEKTY

Názov projektu:

Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry
v MRK obce Pečovská Nová Ves

Operačný program: Ľudské zdroje

Prioritná os: 6. Technická vybavenosť obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít

Špecifický cieľ: 6.1.1 Rast počtu rómskych domácností s prístupom k zlepšeným podmienkam bývania

Zámerom obce je riešenie nevhodného stavu chodníkov a prístupových ciest k oblasti,
kde žijú marginalizované rómske komunity a zabezpečiť tak dôstojný a hlavne bezpečný prístup týchto občanov

k službám a k ich domovom.

Hlavným cieľom predkladaného projektu je Zvýšiť kvalitu životných podmienok obyvateľov Pečovskej Novej Vsi
dobudovaním základnej technickej infraštruktúry v obci.

,,Tento projekt sa realizuje vďaka podpore Európskeho fondu regionálneho rozvoja
v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.‘‘

Výška NFP: 371 552,61 EUR    Začiatok realizácie projektu: 02/2019 www.min.sk

 Ukončenie realizácie projektu: 03/2023 www.ludskezdroje.gov.sk

  www.pecovska.sk
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